
SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 20118 CADERNO 2

 PORTARIA Nº 360 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°59691/2011
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora MARIA 
DE NAZARÉ NERES DA SILVA, cargo de DATILÓGRAFO, 
matricula nº 91170/1, lotada no 5°CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

 PORTARIA Nº 361 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°59691/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor RAIMUNDO 
DOMINGOS VITORINO OLIVEIRA, cargo de AGENTE 
DE SAÚDE, matricula nº 5096065/1, lotado no 5°CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 362 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°62526/2011 e 53920/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.03.2011, os efeitos na Portaria 
nº 249/ 09.03.2010, que autorizou a servidora ADRIANA 
DANIELLE SILVA SENA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 57197575/1, lotada no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, a servidora FLÁVIA 
SOCORRO HIPÓLITO FALCÃO, cargo de DATILÓGRAFO, 
matricula nº 5092574/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
  PORTARIA COLETIVA Nº 363 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°63495/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos na Portaria 
nº 23/ 16.01.2008, que autorizou a servidora MYLENNA 
RODRIGUES LUCENA SILVA, cargo de NUTRICIONISTA, 
matricula n° 54188993/1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, a servidora MARIA 
SELMA ALVES DA SILVA, cargo de ENFERMEIRO, matricula nº 
5093066/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
 PORTARIA COLETIVA Nº 364 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°63495/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.03.2011, os efeitos na Portaria 
nº 220/ 10.03.2009, que autorizou a servidora ROSANGELA 
CECIM ALBIM, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 
119598/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, a servidora 
SANDRA HELENA MOREIRA, cargo de NUTRICIONISTA, 
matricula nº 5485231/2, lotada no DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
  PORTARIA COLETIVA Nº 392 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°55056/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na Portaria 
nº 424/ 27.04.2009, que autorizou a servidora LUCIANA 
ARAÚJO MENDES, cargo de AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, matricula n° 57206663/1, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora 
LUCILENE CORREA DO NASCIMENTO, cargo de AGENTE 
DE ARTES PRÁTICAS, matricula nº 57206950/1, lotada no 

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

ERRATA DO AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 014/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209124

�No  D.O.E. nº 31.866, de 02/03/2011, que publicou o aviso de 
suspensão do Pregão Eletrônico 014/SESPA/2011
ONDE SE LÊ:
HORA DE ABERTURA: (nove horas)
LEIA-SE:
HORA DE ABERTURA: (dez horas e um minuto)

PORTARIA Nº 327, DE 01 DE MARÇO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209360

PORTARIA Nº 327, DE 01 DE MARÇO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria jurídica, 
nos autos dos processos: 216436/2010 e 228526/2010;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apurar a 
responsabilização quanto ao furto de uma câmera de CFTV do 
Centro de Gestão da Saúde;
II – Designar os servidores MARCELO SÁVIO DE OLIVEIRA 
WANZELLER, matrícula: 55586496/1 e ADI MARCUS RAMOS DE 
OLIVEIRA, matrícula 5719781/1, sob a presidência do primeiro, 
para compor a Comissão responsável pela apuração dos fatos 
relacionados no parecer jurídico acima mencionado;
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) 
dias, contados a partir da data da assinatura desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209498

PORTARIA N º 340 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997 e considerando teor do processo de nº 
2010/308169.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL UNIVERSITARIO JOÃO DE BARROS 
BARRETO, a servidora LUCIANA BEZERRA BARBOSA, matricula 
n° 54190106/1, cargo de ODONTOLOGO, lotada no DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.

 PORTARIA Nº 347 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/27467.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 14.12.2010, os efeitos na Portaria nº 
1074/24.08.2010, que autorizou a servidora CLAUDIA SOUZA 
FERREIRA, cargo de PSICOLOGO, matricula n° 57192766/1, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor 
EDIMILSON RAIMUNDO MELO CORREA, cargo de TECNICO 
EM RADIOLOGIA, matricula nº 54190631/1, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

 PORTARIA Nº 348 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/70809.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora RAIMUNDA MARQUES 
DE CARVALHO BAPTISTA, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, matricula n° 5160502/1, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, a participar do MESTRADO EM 
DOENÇAS TROPICAIS, promovido pela Universidade Federal 
do Pará, no período de 02.08.2010 a 31.07.2012, com garantia 
de seus vencimentos e vantagens.

 PORTARIA Nº 349 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/70809.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora RAIMUNDA MARQUES 
DE CARVALHO BAPTISTA, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, matricula n° 5160502/2, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, a participar do MESTRADO EM 
DOENÇAS TROPICAIS, promovido pela Universidade Federal 
do Pará, no período de 02.08.2010 a 31.07.2012, com garantia 
de seus vencimentos e vantagens.

 PORTARIA N º 350 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997 e considerando teor do processo de nº 
2011/49937.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10.02.2011, os efeitos da Portaria 
nº 386/02.06.2008, que cedeu para a Escola de Governo 
do Estado do Pará, a servidora IRENE ANDRADE PENA, 
cargo de DATILOGRAFO, matricula n° 5136440/1, lotada no 
LABORATORIO CENTRAL.

PORTARIA N º 351 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997 e considerando teor do processo de nº 
2011/34416.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.01.2011, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora AKEMI DA COSTA MIGIYAMA, matricula n° 
55587740/1, cargo de ENFERMEIRO CLINICA CIRURGICA, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA N º 352 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997 e considerando teor do processo de nº 
2011/30084.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.02.2011, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a 
servidora ROSIANE COSTA DE SOUZA, matricula n° 
54190758/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DIVISÃO 
DE TREINAMENTO, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N º 353 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997 e considerando teor do processo de nº 
2011/29350.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.02.2011, a SECRETARIA DE 
ESTADO E INTEGRAÇÃO REGIONAL, a servidora MARIA 
ANTONIA OLIVA ALVES, matricula n° 57197206/1, cargo 
de ADMINISTRADOR, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
DEMÉTRIO MEDRADO, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N º 365 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997 e considerando teor do processo de nº 
2011/38114.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA DE PAU D’ARCO, o servidor 
WAINER RODRIGUES DE LIMA, matricula n° 5108039/2, 
cargo de BIOQUIMICO, lotado na UNIDADE MISTA XINGUARA, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 366 DE 28 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 
de 16 de Julho de 1997, e considerando teor do processo de nº 
2009/407538.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 134/19.01.2011, 
publicada no DOE n° 31.844/31.01.2011, que cedeu a 
servidora ROSANGELA LEITE FERREIRA, matricula n° 
57234507/1, cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 367 DE 28 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 
de 16 de Julho de 1997, e considerando teor do processo de nº 
2011/34705.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1432/29.12.2010, 
publicada no DOE n° 31.825/04.01.2011, que cedeu a 
servidora RILENE GUADALUPE BASTOS DA CRUZ, matricula 
n° 3311945/3, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada no UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209488

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
L.M.53 /15.02.2011
NOME : NAZARENA NAIFF BARRETO
MATRICULA :55585826/1
CARGO :AG. ADMINISTRATIVO


